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報道関係者  各位  
 

 

 

墜落・転落災害に歯止めを 

～局長が建設現場のパトロールを実施～ 
 

 大阪労働局長（中沖 剛）は、全国安全週間の準備期間に当たり、依然として後

を絶たない墜落・転落災害について建設業界へ警鐘を鳴らすとともに、府内における

死亡災害の撲滅を目指して、安全衛生パトロールを行う。 

日時：平成２７年６月２日（火）１４：００～ 

場所：『大阪府立成人病センター整備事業』 

（大阪市中央区大手前３丁目３番５） 

 

○ 墜落・転落災害の発生割合は 40％ 

平成２７年の大阪府内の建設業における死傷者数は 155人、うち、63人（40.6％）

が墜落・転落により被災しており、発生比率は、前年以降増加傾向にあります。 

（4月 30日現在） 

起因物では、はしごや脚立からの墜落が最も多く、また、60歳以上の高年齢労働

者が最も多く被災している状況です。 (別添実施要領及び資料 1～3を参照） 
 

○ 「命綱
いのちつな

ＧＯ
ご う

活動
かつどう

」の取組 

高所作業のみならず、墜落・転落のおそれのある箇所での安全帯の使用を徹底

させるため、「命綱ＧＯ活動」を「ゼロ災・大阪『安全見える化運動』」の一環

として展開しています。 

   （別添「命綱ＧＯ活動」リーフレットを参照） 
 

○  熱中症予防 

パトロール当日は、墜落・転落災害防止対策と併せ、熱中症予防対策についても周知・啓

発を行うこととしており、早い時期からの取組を促すこととしています。 

平成２７年５月２８日 
【照会先】 
大阪労働局労働基準部安全課 
 
 
（代表電話）０６（６９４９）６４９６ 
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ゼロ災・大阪『安全見える化運動』 

大阪労働局長 安全衛生パトロール実施要領 
 

 

１ 日 時  平成２７年６月２日（火） １４：００～１６：００ 
 

２ 実 施 場 所  大阪市中央区大手前３丁目３番５ 
 
３ 工 事 名  大阪府立成人病センター整備事業 
 

４ 発 注 者  地方独立行政法人 大阪府立病院機構 
 

５ 事 業 主  株式会社 大阪メディカルサポート PFI 
 

６ 設 計 業 務  日本設計・竹中工務店共同企業体 
 

７ 建 設 業 務  株式会社 竹中工務店 
 

８ 作業所事務所  大阪市中央区大手前３丁目３番５ ℡ 06－6949－2011 
 

９ 工 事 概 要   
 

建 築 面 積 6,897.19 ㎡   延 床 面 積  68,344.01 ㎡ 

構 造 ・ 規 模 RC 造一部 S 造（免震構造）地下 2 階 地上 13 階 最高高さ 62.63ｍ 

工    期 2014 年 6 月 17 日～2016 年 11 月末日（29.5 カ月） 
 

１０ タイムスケジュール 

13：50  作業所集合（作業所仮設事務所 2Ｆ会議室集合） 

14：00  開 催 （場所：作業所仮設事務所 2Ｆ会議室） 

大阪労働局長挨拶 

総括作業所長挨拶 

工事概要等説明 

14：40  安全衛生パトロール開始 

15：40  安全衛生パトロール終了（場所：会議室） 

大阪労働局労働基準部安全課長講評、開催御礼 

16：00  解散 
 

 

《取 材》 

 報道関係者からの取材を受け付けます。 

 取材される方は、当日13時40分までに、西通用口でインターホンでお問い合わせの上、 

お入り下さい。 

 作業所には駐車スペースがございませんので、お車での来場はご遠慮下さい。 

（別添作業所案内図参照） 

 取材に当たっては、歩きやすい靴・服装にご留意下さるとともに作業所担当者の指示に従 

ってくださるようお願いします。 

なお、ヘルメットは現場で用意しております。 

 

別 添 



工 事 名

建 築 地

事 務 所

最寄停留所名

事 務 担 当 者

電 話 番 号 Ｆ Ａ Ｘ 番 号０６－６９４９－２０１１ ０６－６９４９－２０１９

（別添）作業所案内図

大阪府立成人病センター整備事業

〒540-0008　大阪市中央区大手前３－３－５

〒540-0008　大阪市中央区大手前３－３－５（作業所内仮設事務所）

大阪市営地下鉄谷町線「谷町四丁目駅」（１Ａ出口より徒歩５分程度）

山上　和也、小林　弘明、秋山　順子

N

1-A出口横を直進します

谷
町
四
丁
目
駅 階段で２フロア上がり、左に曲がります

通用口 作業所

N

大阪府庁

大阪府警本部

北

大阪城東



資料１

大阪府内の建設業における墜落・転落災害による死傷者数

1,273 
1,205 1,193 

945 

871 874 877 
816 836 

155 

469 439 446 
361 322 

296 
323 

288 306 

63 

36.8% 36.4% 37.4%
38.2%

37.0%

33.9%
36.8% 35.3% 36.6%

40.6%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

平成18年 平成19年 平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年

建 設 業

墜落災害

割 合

墜落災害の占める割合の推移

（平成２７年は４月３０日現在の速報値）
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平成２７年 業種別 墜落・転落災害発生状況

（労働者死傷病報告による。平成２７年４月３０日現在の速報値）
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資料２
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平成２７年 墜落場所（起因物）別 災害発生状況（建設業・大阪）

総数６３件 （労働者死傷病報告による。平成２７年４月３０日現在の速報値）
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資料３
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平成２７年 建設業における墜落・転落災害　年齢別・経験年数別　災害発生分布
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平成２７年 建設業における墜落・転落災害
年齢別・経験年数別 災害発生分布（６３件）
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